莆田市教师进修学院文件
莆市教院 [2016] 研26号

关于开展2016年莆田市体育与健康
优质课评选活动的通知

各县区（管委会）进修学校（事务局），市直有关学校：
为了进一步落实《福建省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于进一步加强学校体育工作实施意见的通知》（闽政办[2013]123号），改进教学方式，努力解决教学实际问题，有效提高课堂教学质量，促进青少年身心健康、体魄强健，综合提高学生的体育能力，全面总结和推广我市中小学体育与健康教学改革的优秀成果，我院将举办2016年莆田市中小学体育与健康优质课现场评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选条件
各县区报送的优秀体育课符合教育部颁发的《义务教育体育与健康课程标准（2011年版）》和《普通高中体育与健康课程标准（实验）》的基本精神，能反映近两年体育课程教学改革实践的成果，具有鲜明的特色、较强的代表性和较高的推广价值。具体要求如下：
1.教学内容符合教育性、健身性、实效性、适宜性和可行性等原则；
2.教学目标难度适宜、表述明确具体，可操作、可评价，包括知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三个方面；
3.教学设计符合体育课教学规律，所设计的教学过程清晰简明，便于操作；
4.教学组织形式和教学方法与手段具有实效性、可借鉴性和创新性，课堂教学生动活泼，留给学生恰当的自主、合作学习的空间；
5.具有适宜的运动量和运动强度，学生练习时间合理；

6.教学评价真实、及时，能够起到激励学生的作用；
7.学生获得的体育与健康知识、技能和方法能够在课前水平上得到提高；
8.教学安全措施到位，课堂常规严谨。
9.现场优质课呈现的是每节课主教材部分的实践教学，中学25分钟，小学20分钟，但优质课教案必须体现完整一节体育课，中学45分钟，小学40分钟。
二、参加对象
积极贯彻党和国家的教育方针，认真执行学校体育的各项政策、法规，热爱学校体育事业，为人师表，教书育人、敬业精神强。体育教师从事体育教学工作4年以上（到报送截止时间满4年即可，不含教学实习期）或具有一级教师以上资格（包括一级教师）。
三、教材选择
小学阶段应重点提高学生基本运动能力和身体素质等，侧重从篮球、足球、快速跑、投掷、跳跃等项目中选择，中学阶段侧重从篮球、足球、排球、健美操、武术、羽毛球等终身体育锻炼比较热门的项目中选择。
四、评选方法
1．各县区应先组织开展优质课评选活动，在县区级评选的基础上，推选市参评。
2.评选内容由两部分组成，第一部分是现场针对每节课主教材的实践教学（有学生），中学25分钟，小学20分钟；第二部分是体现完整一节课的优质课教案（单元计划、课的设计和课时计划），中学45分钟，小学40分钟，第一部分和第二部分的主教材应相同。
3．我院届时将组织专家对推选的课进行严格认真的现场评选，评出一等奖、二等奖、教师指导奖。
五、报送办法与要求
1.各县区将评选出的优秀体育课统一报送，并填报《2016年莆田市中小学优秀体育与健康课报送登记表》。填报登记表时，应根据质量对优秀体育课进行排序。
2.各县区请于2016年5月15日前将材料（优质课报送登记表、教师报名表、单元计划、课的设计和课时计划）邮寄至：莆田市教师进修学院林建华老师收，邮编351100，逾期恕不受理。联系人:林建华13905040003。同时将文字材料的电子版发送至E-mail：pt2356669@163.com。
附件1．各县区推选参加市优质课评选的数量
2．2016年莆田市中小学体育参评课报名表
3．2016年莆田市中小学优秀体育课报送登记表
4．福建省中小学体育课单元计划、课的设计、教
案格式
莆田市教师进修学院
2016年3月31日
———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年3月31日印发  ———————————————————————————————————
附件1：
推选参加市优质课评选的名额分配数
	组
别
	市
直
	荔
城
区
	城
厢
区
	涵
江
区
	秀
屿
区
	北
岸
管
委
会
	湄
洲
岛
	仙
游
县

	小学
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	3

	初中
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	2

	高中
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1

附件2：

2016年莆田市中小学体育参评课报名表
	课例名称

	年级

	任课教师

	年龄

	性别

	学历

	职称

	电话（手机）

	教龄

	电子邮箱

	工作单位

	通讯地址

	指导教师1

	年龄

	教龄

	电子邮箱

	学历

	工作单位

	电话（手机）

	职称

	指导教师2

	年龄

	教龄

	电子邮箱

	学历

	工作单位

	电话（手机）

	职称

	设县区教研室意见
	盖 章
           年   月    日

附件3：
2016年莆田市中小学优秀体育课报送登记表
	序号
	主要教学内容
	年级
	单  位
	授课
教师
	指导教师

注：1.每个学段一张表格；2.请按质量排序。3.农村学校请在“单位”一栏注明
附件4：
福建省中小学体育与健康课单元教学计划格式
授课教师：            年级：              班级：                人数：

	教学
目标
	知识和技能目标：
体能目标：
情感目标：
	课
时
数

	教学内容

	重点
难点

	课时
	教学内容
	教学目标
	重点 难点
	主要教学方法与手段

福建省中小学体育与健康课设计的格式
水平x(xx年级)（具体教材名称）课的设计
xxx市xxx学校  姓名x x x

一、教材分析：名称，来源，特点，功能，作用等。
二、学情分析
教学对象的年级，性别，年龄，学生身体生长发育特征，学生大肌肉动作发展情况（小学中低年级），不同学生已有的知识、技能和锻炼方法基础，单元教学的第几次课，本课选用的教学内容学生能否掌握等。
三、教学目标
根据教材特点和学生学习能力及身心特点制定以下x个教学目标：
（一）知识和技能目标
（二）体能目标
（三）情感目标
四、教学程序（为了完成本课目标采用以下教学设计）
（一）开始热身部分（或准备部分）
采用何种方式导入，采用何种方式组织热身，如何体现为主要教材学习作好身体和心理准备。
（二）学习提高部分(或基本部分)

1、新授课。主要采用何种体育教学模式让学生尽快掌握知识、技能和方法，对于技能掌握比较快的学生采用何种方法培养兴趣拓展视野，对于技能掌握比较慢的学生采用何种方法鼓励上进。掌握锻炼体能的知识、方法，体能得到提高。意志品质得到锻炼。
2、复习课。主要采用何种体育教学模式让学生知识、运动技能和方法得到巩固提高；掌握锻炼体能的知识、方法，体能得到提高；意志品质得到锻炼。
（三）整理恢复部分（或结束部分）
1、教师采用何种方式让学生尽快从兴奋状态恢复安静状态，达到身心放松的目的。
2、教师小结。
五、教学效果预计
1、预计%以上的学生能初步掌握本课所学的动作技术。
2、预计本课学生的运动强度为X，最高心率X次/分左右，平均心率X次/分左右，练习密度为X左右。
六、教学中可能出现的问题及解决预防方法。
七、场地器材的布置回收
福建省中小学体育与健康课教案格式
教师：　　　　　　班级：　　　　　　人数：　　　　　课次：　　　　　　时间：
	教学内容

	重点：
难点：

	教学
目标
	知识与技能目标：
体能目标：
情感目标：

	课的结构
	教学内容
	教学活动方式与组织措施
	次数、时间、强度

	开始
热身
部分

	学习
提高
部分

	恢复
整理
部分

	场地
器材

	预计
运动
负荷
	练习密度：
平均心率：
最高心率：

	课后反思

注：1.开始热身部分、学习提高部分和恢复整理部分也可以分别用准备部分、基本部分和结束部分代替； 2.“教学活动方式与组织措施”一栏也可以拆分成“教师活动”、“学生活动”、“组织措施”三栏。

PAGE
- 1 -